
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 35 DEL 21.11.2022 
 

OGGETTO:  Bando per la concessione di contributi a fondo perduto alle MPMI per l’efficientamento energetico e/o 
idrico, c.d. Bando Efficienza, - ed. 2022: approvazione elenchi e comunicazione ammissione al beneficio  

 
 

IL DIRETTORE 
 

 CONSIDERATO che con Determinazione del Direttore n. 26 del 02.08.2022 è stato emanato il Bando in oggetto, la 
relativa modulistica (schede A, B e C) e individuato il Responsabile Unico del Procedimento nel dipendente dell’A.S. 
dott. Carmine Zoccali;  

 RILEVATO che i termini per la presentazione delle domande sono scaduti il 02 ottobre 2022, e che, sulla base di 
quanto indicato all’art. 7 del bando, è prevista una procedura valutativa a sportello secondo l’ordine cronologico 
di presentazione delle domande;  

 TENUTO CONTO che hanno presentato domanda di partecipazione al Bando n. 27 imprese mediante l’invio di n. 
28 domande di partecipazione, di cui n. 1 impresa e n. 1 domanda oltre il termine di scadenza del 02 ottobre 2022, 
come da elenco che segue:  

N Data arrivo Ora arrivo Denominazione Ns. prot. n.  del 

1 
09/08/2022 12:15 

Fidens S.r.l. 
315 13/08/2022 

01/09/2022 09:03 318 01/09/2022 

2 
13/09/2022 14:26 

Spanò Giovanni Battista Azienda Agricola 
346 13/09/2022 

15/09/2022 12:44 351 15/09/2022 

3 23/09/2022 11:25 Raggio di Sole Cooperativa Sociale Onlus 377 23/09/2022 

4 
24/09/2022 07:17 

Ceramica Spoleti La Regina di Bonforte Rosa & C. S.n.c. 
382 26/09/2022 

27/09/2022 16:04 390 28/09/2022 

5 

24/09/2022 19:50 

Calabria & Calabria di Sirianni Agostino 

384 26/09/2022 

26/09/2022 17:45 388 27/09/2022 

26/09/2022 17:45 389 27/09/2022 

6 26/09/2022 09:37 Master di Caracciolo Giulio V. & C. S.a.s. 385 26/09/2022 

7 29/09/2022 18:13 Numa Prodotti Tipici di Marianna Pugliese 397 30/09/2022 

8 30/09/2022 09:20 Fenice S.r.l. 398 30/09/2022 

9 30/09/2022 10:11 Agriturismo Santa Venere di Sapone Antonio & C. S.n.c. 399 30/09/2022 

10 30/09/2022 15:02 Garilli Aurelia 400 03/10/2022 

11 30/09/2022 15:07 Impresa GLB di Bumbaca Leonardo 401 03/10/2022 

12 30/09/2022 15:12 Fratelli Battaglia di Battaglia Pietro & Co. 402 03/10/2022 

13 30/09/2022 17:05 Giordano S.r.l. unipersonale 403 03/10/2022 

14 30/09/2022 17:55 Meridian S.r.l. 404 03/10/2022 

15 30/09/2022 18:57 Nivada S.r.l. 405 03/10/2022 

16 30/09/2022 19:13 R1 Costruzioni S.r.l. 406 03/10/2022 

17 30/09/2022 19:36 Servizi aziendali S.r.l. 407 03/10/2022 

18 01/10/2022 10:07 Scali Arredamenti di Scali Domenico & C. S.a.s. 408 03/10/2022 

19 01/10/2022 12:18 Tuttedil S.a.s. di Attacchi Rocco & C. 409 03/10/2022 

20 01/10/2022 13:04 Medfish S.r.l. 410 03/10/2022 

21 
01/10/2022 19:06 

Elettro auto sud group servizi S.r.l. 
411 03/10/2022 

01/10/2022 19:16 412 03/10/2022 

22 01/10/2022 19:41 Infotek di Oppedisano Salvatore & C. S.a.s. 413 03/10/2022 



 

23 01/10/2022 23:27 Ferraro Sapori del Mediterraneo S.r.l. 414 03/10/2022 

24 02/10/2022 00:29 La Fontanella di Simone Antonio 415 03/10/2022 

25 02/10/2022 10:11 Coluccio Teresa 416 03/10/2022 

26 02/10/2022 14:41 Elettro auto sud group servizi S.r.l. 417 03/10/2022 

27 02/10/2022 19:06 Raymat S.r.l. Unipersonale 418 03/10/2022 

28 03/10/2022 11:01 B&B Eneide di Alviano Rosita 419 03/10/2022 

 

 ATTESO l’esito dei controlli previsti dal Bando, svolti dal R.U.P. e dipendente dell’A.S. IN.FORM.A. Dott. Carmine 
Zoccali, come da Verbale istruttorio acquisito al Ns. prot. n. 654 del 21.11.2022, da cui si evince che l’istruttoria 
della domanda n. 20 presentata dalla Medfish S.r.l. è sospesa in attesa del DURC e le seguenti n. 12 domande sono 
inammissibili: 

N Denominazione  Cause di esclusione 

3 Raggio di Sole Cooperativa Sociale Onlus 
art. 3 – DURC non regolare 

art. 4 – Preventivo senza installazione 

4 Ceramiche Spoleti La Regina art. 3 – DURC non regolare 

6 Master di Caracciolo Giulio V. & C. S.a.s. art. 3 – DURC non regolare 

7 

Numa Prodotti Tipici di Marianna Pugliese 

art. 3 – DURC non regolare 

art. 4 – Preventivo senza installazione 

art. 6 – Domanda incompleta 

8 Fenice S.r.l. art. 4 – Preventivo senza installazione 

10 Garilli Aurelia art. 3 – Sede/U.L. non presente in visura 

11 Impresa GLB di Bumbaca Leonardo art. 3 – Sede/U.L. non presente in visura 

14 Meridian S.r.l. 
art. 4 – Preventivo senza installazione 

art. 4 – Intervento già finanziato 

17 Servizi aziendali S.r.l. art. 4 – Preventivo senza installazione 

19 Tuttedil S.a.s. di Attacchi Rocco & C. art. 4 – Preventivo senza installazione 

26 Elettro auto sud group servizi S.r.l. 
art. 6 – Una sola domanda ammissibile 

art. 6 – Domanda incompleta 

28 B&B Eneide di Alviano Rosita 
art. 3 – DURC non regolare 

art. 6 – Domanda oltre i termini 

 

tutte le restanti n. 15 domande sono state presentate da imprese in possesso dei requisiti previsti dall’art. 3 del Bando 
e ammissibili al contributo per i seguenti importi: 

N Denominazione  Turismo Costo € senza IVA Contributo €  

1 Fidens S.r.l. NO                  10.800,00           6.000,00  

2 Spanò Giovanni Battista Azienda Agricola NO                    4.410,00           3.087,00  

5 Calabria & Calabria di Sirianni Agostino NO                  38.550,00           6.000,00  

9 Agriturismo Santa Venere di Sapone Antonio & C. S.n.c. SI                  10.000,00           6.000,00  

12 Fratelli Battaglia di Battaglia Pietro & Co. SI                    6.877,50           4.438,75  

13 Giordano S.r.l. unipersonale SI                    4.950,00           3.465,00  

15 Nivada S.r.l. SI                    9.390,00           5.695,00  

16 R1 Costruzioni S.r.l. NO                  24.650,00           6.000,00  

18 Scali Arredamenti di Scali Domenico & C. S.a.s. NO                    9.832,57           5.916,28  

21 Elettro auto sud group servizi S.r.l. NO                    7.700,00           4.850,00  



 

22 Infotek di Oppedisano Salvatore & C. S.a.s. NO                  10.010,00           6.000,00  

23 Ferraro Sapori del Mediterraneo S.r.l. NO                    4.090,17           2.863,12  

24 La Fontanella di Simone Antonio SI                  10.000,00           6.000,00  

25 Coluccio Teresa SI                    1.988,52           1.391,96  

27 Raymat S.r.l. Unipersonale NO 8.324,67          5.162,33  

   Totale        72.869,44  

   Turismo      26.990,71    

   Altri settori      45.878,73    

 

 RICHIAMATO l’art. 14 della L. 29/7/2015 n.115, concernente il Registro Nazionale Aiuti di Stato, che prevede 
l’obbligo di comunicazione degli aiuti di stato nel suddetto Registro;  

 TENUTO CONTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art.9 c.9 del Decreto 31 maggio 2017, n.115 del Ministero 
dello Sviluppo Economico “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti 
di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e 
integrazioni”, il R.U.P. ha provveduto agli obblighi di registrazione delle informazioni relative al bando in oggetto 
ed ha provveduto agli obblighi di verifica di cui agli artt. 14 e 15 dello stesso Decreto, acquisendo le relative visure, 
agli atti dell’ufficio, come da elenco che segue: 

N Denominazione  Intervento  CUP COR 

1 Fidens S.r.l. A1 E39G22002240003  9381135 

2 Spanò Giovanni Battista Azienda Agricola A7 E11H22000120003   1489216 

5 Calabria & Calabria di Sirianni Agostino A4 E41G22000220003  9381472 

9 Agriturismo Santa Venere di Sapone Antonio & C. S.n.c. A7 E31F22003950003  9381599 

12 Fratelli Battaglia di Battaglia Pietro & Co. A1 E39E22000080003  9381785 

13 Giordano S.r.l. unipersonale A6 E36D22000020003 9383128 

15 Nivada S.r.l. A6 E36D22000030003 9383217 

16 R1 Costruzioni S.r.l. A7 E71D22000250003 9383467 

18 Scali Arredamenti di Scali Domenico & C. S.a.s. A6 E66D22000000003 9383549 

21 Elettro auto sud group servizi S.r.l. A6 E39G22002250003 9383988 

22 Infotek di Oppedisano Salvatore & C. S.a.s. A7 E69G22000520003 9383580 

23 Ferraro Sapori del Mediterraneo S.r.l. A1 E19G22000360003 9403573 

24 La Fontanella di Simone Antonio A1 E19G22000310003 9383590 

25 Coluccio Teresa A6 E69G22000530003  9384127 

27 Raymat S.r.l. Unipersonale A6 E31H22000160003 9383612 

 VISTO l’importo di € 85.000,00 reso disponibile con la Determinazione n. 26 del 02.08.2022, così suddiviso:  

o per € 7.587,32 sul conto 331020 - centro di costo AC01 del Progetto PID – Budget 
direzionale 2021, che presenta la necessaria disponibilità; 

o per € 24.578,00 sul conto 331020 - centro di costo AC01 del Progetto PID – Budget 
direzionale 2022, che presenta la necessaria disponibilità; 

o per € 2.022,79 sul conto 331024 - centro di costo AD01 del Progetto Turismo – Budget 
direzionale 2021, che presenta la necessaria disponibilità; 

o per € 10.712,21 sul conto 331024 - centro di costo AD01 del Progetto Turismo – Budget 
direzionale 2022, che presenta la necessaria disponibilità; 



 

o per € 35.054,88 sul conto 331023 - centro di costo AD01 del Progetto Prevenzione Crisi 
d’impresa e supporto finanziario – Budget direzionale 2022, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

o per € 5.044,80 sul conto 331001 - CDC AC01 del Contributo ordinario - Budget 
direzionale 2020, che presenta la necessaria disponibilità; 

 RILEVATO che con Determinazione del Direttore n. 18 del 31.05.2022 sono state rese nuovamente disponibili le 
risorse residue di € 3.360,00 disponibili sul conto 331020 - centro di costo AC01 del Progetto PID 2021, impegnate 
per € 3.300,00 con la Determinazione del Direttore n. 10 del 18.02.2022 per il Bando per la concessione di contributi 
a fondo perduto alle MPMI per l’acquisizione della certificazione energetica, c.d. Bando “Certificazioni 2022”; 

 VALUTATO che i contributi concedibili a valere sulle risorse sul Bando richiedono la distinzione tra imprese 
appartenenti al settore turistico e non, come da all. 1 al Bando, per cui del totale di € 72.869,44, € 26.990,71 sono 
richiesti da imprese del turismo ed € 45.878,73 da imprese di altri settori; 

 RICHIAMATO l’art. 7 del Bando ove è previsto che “alle imprese del settore turismo saranno assegnate 
prioritariamente le risorse del Progetto Turismo, esaurite queste ultime alternativamente quelle dei Progetti PID e 
Prevenzione Crisi d’impresa e supporto finanziario, in base all’ordine cronologico di presentazione della domanda. 
Alle domande ammissibili presentate da imprese che non appartengono al settore turismo saranno assegnate 
alternativamente le risorse del Progetto PID e Prevenzione Crisi d’impresa e supporto finanziario”; 

 ATTESO che è necessario portare a conoscenza le imprese dell’ammissione al beneficio affinché provvedano alla 
realizzazione dell’intervento di cui al contributo richiesto ed alla successiva rendicontazione entro i termini previsti 
dall’art. 8 del Bando; 

 RICHIAMATO quanto disposto dal vigente statuto all’art. 9, sulle funzioni del Direttore. 
 
 
 

DETERMINA  
 
 
 

A) di approvare il seguente elenco delle domande ammesse: 

N Denominazione  Intervento  CUP COR 

1 Fidens S.r.l. A1 E39G22002240003  9381135 

2 Spanò Giovanni Battista Azienda Agricola A7 E11H22000120003   1489216 

5 Calabria & Calabria di Sirianni Agostino A4 E41G22000220003  9381472 

9 Agriturismo Santa Venere di Sapone Antonio & C. S.n.c. A7 E31F22003950003  9381599 

12 Fratelli Battaglia di Battaglia Pietro & Co. A1 E39E22000080003  9381785 

13 Giordano S.r.l. unipersonale A6 E36D22000020003 9383128 

15 Nivada S.r.l. A6 E36D22000030003 9383217 

16 R1 Costruzioni S.r.l. A7 E71D22000250003 9383467 

18 Scali Arredamenti di Scali Domenico & C. S.a.s. A6 E66D22000000003 9383549 

21 Elettro auto sud group servizi S.r.l. A6 E39G22002250003 9383988 

22 Infotek di Oppedisano Salvatore & C. S.a.s. A7 E69G22000520003 9383580 

23 Ferraro Sapori del Mediterraneo S.r.l. A1 E19G22000360003 9403573 

24 La Fontanella di Simone Antonio A1 E19G22000310003 9383590 

25 Coluccio Teresa A6 E69G22000530003  9384127 

27 Raymat S.r.l. Unipersonale A6 E31H22000160003 9383612 

 



 

B) di dichiarare le seguenti domande non ammissibili a contributo: 

N Denominazione  Cause di esclusione 

3 Raggio di Sole Cooperativa Sociale Onlus 
art. 3 – DURC non regolare 

art. 4 – Preventivo senza installazione 

4 Ceramiche Spoleti La Regina art. 3 – DURC non regolare 

6 Master di Caracciolo Giulio V. & C. S.a.s. art. 3 – DURC non regolare 

7 

Numa Prodotti Tipici di Marianna Pugliese 

art. 3 – DURC non regolare 

art. 4 – Preventivo senza installazione 

art. 6 – Domanda incompleta 

8 Fenice S.r.l. art. 4 – Preventivo senza installazione 

10 Garilli Aurelia art. 3 – Sede/U.L. non presente in visura 

11 Impresa GLB di Bumbaca Leonardo art. 3 – Sede/U.L. non presente in visura 

14 Meridian S.r.l. 
art. 4 – Preventivo senza installazione 

art. 4 – Intervento già finanziato 

17 Servizi aziendali S.r.l. art. 4 – Preventivo senza installazione 

19 Tuttedil S.a.s. di Attacchi Rocco & C. art. 4 – Preventivo senza installazione 

26 Elettro auto sud group servizi S.r.l. 
art. 6 – Una sola domanda ammissibile 

art. 6 – Domanda incompleta 

28 B&B Eneide di Alviano Rosita 
art. 3 – DURC non regolare 

art. 6 – Domanda oltre i termini 

 
C) di prendere atto della sospensione della istruttoria della domanda n. 20 presentata dalla Medfish S.r.l., in attesa 

della ricezione del Durc; 
D) che l’onere conseguente, pari ad € 72.869,44, di cui € 26.990,71 destinati alle imprese del turismo ed € 45.878,73 

alle imprese di altri settori, venga ripartito sul budget disponibile secondo quanto previsto dall’art. 7 del Bando, 
come da prospetto che segue: 

    Buget 

    PID  Crisi Turismo  

N Denominazione  
Turism
o 

Contributo 
€  

    
35.525,32  

      
35.054,88  

   
12.735,00  

1 Fidens S.r.l. NO 
         

6.000,00  
      
6.000,00      

2 Spanò Giovanni Battista Azienda Agricola NO 
         

3.087,00    
        
3.087,00    

5 Calabria & Calabria di Sirianni Agostino NO 
         
6.000,00  

      
6.000,00      

9 
Agriturismo Santa Venere di Sapone Antonio & C. 
S.n.c. SI 

         
6.000,00      

     
6.000,00  

1
2 

Fratelli Battaglia di Battaglia Pietro & Co. SI 
         
4.438,75      

     
4.438,75  

1
3 

Giordano S.r.l. unipersonale SI 
         
3.465,00    

        
1.168,75  

     
2.296,25  

1
5 

Nivada S.r.l. SI 
         
5.695,00  

      
5.695,00      

1
6 

R1 Costruzioni S.r.l. NO 
         
6.000,00    

        
6.000,00    

1
8 Scali Arredamenti di Scali Domenico & C. S.a.s. NO 

         
5.916,28  

      
5.916,28      



 

2
1 Elettro auto sud group servizi S.r.l. NO 

         
4.850,00    

        
4.850,00    

2
2 Infotek di Oppedisano Salvatore & C. S.a.s. NO 

         
6.000,00  

      
6.000,00      

2
3 Ferraro Sapori del Mediterraneo S.r.l. NO 

         
2.863,12    

        
2.863,12    

2
4 

La Fontanella di Simone Antonio 
SI 

         
6.000,00  

      
5.914,04  

              
85,96    

2
5 

Coluccio Teresa 
SI 

         
1.391,96    

        
1.391,96    

2
7 Raymat S.r.l. Unipersonale NO 

         
5.162,33    

        
5.162,33    

   

       
72.869,44                   -      

    
10.445,76                    -      

 
 
e che gravi: 

a. per € 10.947,32 sul conto 331020 - centro di costo AC01 del Progetto PID – Budget direzionale 2021, 
che presenta la necessaria disponibilità; 

b. per € 24.578,00 sul conto 331020 - centro di costo AC01 del Progetto PID – Budget direzionale 2022, 
che presenta la necessaria disponibilità; 

c. per € 2.022,79 sul conto 331024 - centro di costo AD01 del Progetto Turismo – Budget direzionale 
2021, che presenta la necessaria disponibilità; 

d. per € 10.712,21 sul conto 331024 - centro di costo AD01 del Progetto Turismo – Budget direzionale 
2022, che presenta la necessaria disponibilità; 

e. per € 24.609,12 sul conto 331023 - centro di costo AD01 del Progetto Prevenzione Crisi d’impresa e 
supporto finanziario – Budget direzionale 2022, che presenta la necessaria disponibilità; 

E) di disimpegnare e rendere nuovamente disponibili gli importi residui non impegnati con la presente 
determinazione: 

a. per € 10.445,76 sul conto 331023 - centro di costo AD01 del Progetto Prevenzione Crisi d’impresa e 
supporto finanziario – Budget direzionale 2022; 

b. per € 5.044,80 sul conto 331001 - CDC AC01 del Contributo ordinario - Budget direzionale 2020; 
F) di autorizzare la comunicazione alle imprese non ammesse e ammesse nonché la pubblicazione dell’elenco delle 

domande non ammesse e ammesse, con i relativi contributi concessi, sul sito istituzionale dell’Azienda Speciale 
IN.FORM.A. e, di rimando, su quello della Camera di commercio di Reggio Calabria; 

G) di disporre che il R.U.P. ponga in essere le verifiche del possesso dei requisiti di cui all’artt. 8 e 9 del Bando in 
oggetto ai fini della liquidazione del contributo alle imprese beneficiarie; 

H) di sottoporre a controllo le autocertificazioni relative al possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 5 del 
Regolamento camerale concernente i criteri e le modalità per la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi ed 
ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici in conformità all’art. 12 della L. n. 241/90, secondo la 
seguente modalità: sorteggio del 10%, con arrotondamento all’unità superiore, del totale delle 15 imprese 
ammesse (n. 2 imprese);  

I) di disporre che il R.U.P., ai sensi di quanto previsto dall’art.9 c.9 del Decreto 31 maggio 2017, n.115 del Ministero 
dello Sviluppo Economico “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti 
di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e 
integrazioni”, provveda agli obblighi di registrazione delle informazioni relative agli aiuti individuali concessi alle 
imprese di cui sopra, confermando il relativo «Codice Concessione RNA - COR»;  

J) di subordinare la liquidazione all’istruttoria della rendicontazione inviata ai sensi dell’art. 8 del bando; 



 

K) di sospendere l’eventuale liquidazione delle agevolazioni per le imprese sottoposte al controllo di cui la punto F) 
fino all’esito dell’istruttoria della rendicontazione prevenuta ai sensi dell’art. 8 del Bando. 

 
Reggio Calabria, 21 novembre 2022 
 
 

IL R.U.P.                                                                              IL  DIRETTORE 
Dott. Carmine Zoccali            Dott.ssa Natina Crea 

   


